



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU

## ESTADO DO PARANÁ

ANEXO III DO EDITAL N<sup>o</sup> 002/08/18/2019  
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS  
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO N<sup>o</sup> 002/01/2018

A Fundação de Apoio à UNESPAR - Campus de Paranavaí, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 16.16 do Edital de Abertura n<sup>o</sup> 002/01/2018, da **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ**, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1<sup>o</sup> - Conforme subitem 16.7 do Edital de Abertura n<sup>o</sup> 002/01/2018, se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, independentemente de os candidatos terem recorrido, e subitem 16.8, no caso de anulação de questão(ões) integrante(s) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

### COMUM AO CARGO DE NÍVEL MÉDIO

**CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO**

**QUESTÃO Nº 06**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o sinal de pontuação "dois pontos" não consta nas sentenças transcritas na questão. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

### ESPECÍFICO AO CARGO DE NÍVEL MÉDIO

**CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO**

**QUESTÃO Nº 48**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

**JUSTIFICATIVA**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para esta questão é a (D). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (A) para (D).**

### COMUNS AOS CARGOS NÍVEL SUPERIOR

**CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL JÚNIOR e ENGENHEIRO QUÍMICO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 12**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que, apesar do Princípio da Impessoalidade descrito na alternativa (B) estar de acordo com o conceito do doutrinador Hely Lopes Meirelles, ao fazer menção ao Princípio da Finalidade, deixou margem à dupla interpretação, já em relação a alternativa (C) o uso da palavra "sempre" acabou por, erroneamente, restringir o alcance do Princípio da Moralidade. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

### ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

**CARGO: PSICÓLOGO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 33**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para esta questão é a (B). Segundo a Cartilha da Política de Nacional de Humanização do Ministério da Saúde, o Projeto Terapêutico Singular é dividido em quatro momentos. O primeiro deles é o diagnóstico: que deverá conter uma avaliação orgânica, psicológica e social, que possibilite uma conclusão a respeito dos riscos e da vulnerabilidade do usuário. Deve tentar captar como o Sujeito singular se produz diante de forças como as doenças, os desejos e os interesses, assim como também o trabalho, a cultura, a família e a rede social. Ou seja, tentar entender o que o Sujeito faz de tudo que fizeram dele. Sendo assim, a proposição I também está correta. **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (E) para (B).**



**CARGO: PSICÓLOGO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 39**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para esta questão é a (B). De acordo com o DSM-V (Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais) para o diagnóstico do TEA o paciente deve preencher 3 critérios:

1. Déficits clinicamente significativos e persistentes na comunicação social e nas interações sociais, manifestadas de todas as maneiras seguintes;
2. Déficits expressivos na comunicação não verbal e verbal usadas para interação social;
3. Padrões restritos e repetitivos de comportamento, interesses e atividades.

Os fatores culturais e socioeconômicos são importantes, mas não estão no topo da lista de prioridades a serem analisadas. **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (E) para (B).**

**CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 41**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o enunciado correto seria: "Dentre tais variáveis determine qual seguimento SE encaixa nas variáveis citadas."

- (A) Variáveis ecológicas - índice de poluição sonora.
- (B) Variáveis tecnológicas - proteção de patentes.
- (C) Variáveis demográficas - taxa de crescimento populacional.
- (D) Variáveis culturais - características da orientação educacional: tendências.
- (E) Variáveis econômicas - taxa de inflação.

Fonte: VASCONCELLOS FILHO, Paulo de. **Análise ambiental para o planejamento estratégico**. Revista de Administração de Empresas, [s.l.], v. 19, n. 2, p.115-127, jun. 1979. FapUNIFESP (SciELO). Disponível em: <[http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci\\_arttext&pid=S0034-75901979000200009](http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-75901979000200009)>

**Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: ENGENHEIRO QUÍMICO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 18**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para esta questão é a (C). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (A) para (C).**

**CARGO: ENGENHEIRO QUÍMICO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 36**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão não apresenta alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: ENGENHEIRO QUÍMICO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 49**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão não apresenta alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: ENFERMEIRO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 33**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que deve-se complementar a nomenclatura do tipo de choque, de taquicardia ventricular, para taquicardia ventricular sem pulso. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU

## ESTADO DO PARANÁ

### **CARGO: FARMACÊUTICO JÚNIOR**

#### **QUESTÃO Nº 27**

#### **RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

#### **JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que, segundo a ANVISA, além das reações adversas a medicamentos, também são objeto de estudo da farmacovigilância os eventos adversos causados por desvio de qualidade, erros de medicação, uso abusivo, intoxicações e interações medicamentosas. Sendo assim, a alternativa (D) também está correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

### **CARGO: FARMACÊUTICO JÚNIOR**

#### **QUESTÃO Nº 31**

#### **RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

#### **JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que de acordo com a RDC, n 11, de 22 de março de 2011, a validade da notificação da receita da talidomida passa a valer 20 (vinte) dias contados a partir da data da sua emissão. Sendo assim, não há entre as opções alternativa correta para a questão. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

### **CARGO: MÉDICO DA FAMÍLIA**

#### **QUESTÃO Nº 21**

#### **RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

#### **JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para esta questão é a (A). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (A).**

### **CARGO: MÉDICO DA FAMÍLIA**

#### **QUESTÃO Nº 47**

#### **RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

#### **JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a referida questão apresenta mais de uma alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

### **CARGO: PROCURADOR DO MUNICÍPIO JÚNIOR**

#### **QUESTÃO Nº 42**

#### **RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

#### **JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão trata da matéria de forma geral, contudo, conforme entendimento da doutrina, em certos casos há a extinção do crédito tributário sem ocorrer a extinção da obrigação tributária principal, como por exemplo nos casos de procedimentos administrativos, dando direito à Fazenda Pública por meio de novo lançamento, constituir outro crédito. Nos termos expostos na questão, não considerou que há casos em que a causa extintiva tenha afetado apenas a formalização do crédito, não a obrigação em si. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

### **CARGO: PROCURADOR DO MUNICÍPIO JÚNIOR**

#### **QUESTÃO Nº 69**

#### **RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

#### **JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a relação de emprego trata-se de espécie de relação de trabalho, conferindo caráter correto à proposição III. Por consequência, todas as proposições passam a estar corretas. Sendo assim, deve o gabarito da questão ser alterado para a alternativa (A). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (D) para (A).**

### **CARGO: PROCURADOR DO MUNICÍPIO JÚNIOR**

#### **QUESTÃO Nº 70**

#### **RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

#### **JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa (B) encontra-se em plena consonância com a literalidade do texto constitucional (art. 111-A, CF/88), ao passo que a alternativa (A) afirma, equivocadamente, a necessidade de aprovação dos juízes recrutados para integrar os Tribunais Regionais do Trabalho, pela maioria absoluta dos membros do



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU

## ESTADO DO PARANÁ

Senado Federal. Sendo assim, deve o gabarito da questão ser alterado para a alternativa (A). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (A).**

**CARGO: PROCURADOR DO MUNICÍPIO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 74**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que apesar de apresentar como gabarito para a questão a alternativa (D), verifica-se que a alternativa (A) contraria expressamente o texto da Súmula 381, do STJ, sendo, portanto, a alternativa que atende o comando da questão. **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (D) para (A).**

**CARGO: PROCURADOR DO MUNICÍPIO JÚNIOR**

**QUESTÃO Nº 76**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a Lei 12.305/2010, que instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos, realmente não consta expressamente do conteúdo programático, constando apenas a expressão "GESTÃO DE RESÍDUOS" somente no conteúdo "TÓPICOS EM DIREITO MINERÁRIO", reconhecendo a falta de indicação expressa sobre a Lei 12.305/2010. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**